
REGIONE PIEMONTE BU18S1 05/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 55/2022 - Cl. 1.17.4.19/2021 del 7 aprile 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA PER L'ANNO 2022 "FESTIVAL BEN EDICTA 2022 - ARTE E 
MANUTENZIONE DELLA MEMORIA", IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA 
IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZION E MEMORIA 
DELLA BENEDICTA. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 55/2022 - Cl. 1.17.4.19/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
PER L'ANNO 2022 "FESTIVAL BENEDICTA 2022 - ARTE E MANUTENZIONE DELLA 
MEMORIA", IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE 
DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA. (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 7 aprile alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA PER L'ANNO 2022 "FESTIVAL 
BENEDICTA 2022 - ARTE E MANUTENZIONE DELLA MEMORIA", IN SENO AL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE MEMORIA 
DELLA BENEDICTA. (DB/LD)

Viste la DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'Istituto Storico della Resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione Memoria della Benedicta 
(1.17/2021-STDPROTOCOLLIINTESA) per la realizzazione di iniziative congiunte rispondenti 
alle attività istituzionali del Comitato ovverosia culturali, formative, di diffusione della 
conoscenza storica della Resistenza e di tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per 
la Lotta di Liberazione;

Considerato altresì che il Protocollo di cui sopra stabilisce, tra le altre, che il Consiglio 
 regionale e l’Associazione Memoria della Benedicta si impegnino a realizzare annualmente 
una o più iniziative concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di 
competenza del Comitato e di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a 
trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’ 
Associazione Memoria della Benedicta, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla 
base delle iniziative concordate e delle relative previsioni di spesa; che l’Associazione 
Memoria della Benedicta si impegna a presentare al Comitato Resistenza e Costituzione una o 
più proposte di iniziative, complete di programma di massima e di preventivo finanziario e 
che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, l’Associazione è tenuta a presentare 
regolare rendicontazione delle spese sostenute;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere";

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Associazione Memoria della 
Benedicta (acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 5396 del 14/03/2022), 
che prevede la realizzazione di due iniziative all’interno di un fitto calendario in seno alla 
seconda edizione della rassegna “Benedicta Festival-Arte e manutenzione della memoria”, 
tradizionale momento culturale e di ricordo di memoria storica, che l'Associazione ha il 
compito di mantenere e valorizzare, con la più contemporanea produzione letteraria e 
artistica, per il tramite di conferenze, spettacoli teatrali e performances artistiche, che avrà 
luogo sia nei Comuni dell'area storicamente investita dai fatti accaduti nella settimana di 
Pasqua del 1944 nell’Alessandrino, sia in altre località del territorio, tenendo conto in 
particolare dei Comuni che fanno parte dell'Associazione;

E, più nello specifico:

- Domenica 5 giugno 2022 - Concerto Festa della Repubblica a Capanne di Marcarolo - Bosio 
(AL), (ore 17:00), con l’attrice Daniela Tusa e le musiche del gruppo musicale dei 
Passacarriera; Daniela Tusa e alcuni allievi del suo corso di teatro interpretano testi dedicati 



alla Costituzione, accompagnati dalla musica dei Passacarriera, gruppo musicale folk, 
composto dagli artisti Dino Tron, Simone Lombardo e Giovanni Battaglino.

- Giovedì 9 giugno 2022 - Spettacolo teatrale “Partigiani sempre!” presso il Polo del ‘900 di 
Torino, di e con Massimo Carlotto, accompagnato da Maurizio Camardi, autore di musiche e 
canzoni e dal gruppo musicale degli Yo Yo Mundi, con la regia di Velia Mantegazza. Lo 
spettacolo, in seno alla rassegna “Archivissima 2022”, narra la Resistenza come fenomeno 
europeo, raccontata non solo attraverso le storie degli orrori nazifascisti, ma anche con il 
racconto della dimensione ideale che ha spinto donne e uomini a ribellarsi, tramite la 
narrazione di episodi noti e meno noti, dalla strage della Benedicta a Marzabotto, dalla 
famiglia monfalconese Fontanot agli emigrati italiani ed europei in Francia organizzati dal 
poeta armeno Manoukian, mentre per i restanti inoltrerà formale richiesta di patrocinio 
gratuito, al fine di conferire ad esse il necessario prestigio istituzionale;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Memoria della Benedicta e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Festival Benedicta 2022 – arte e 
manutenzione della memoria”, in collaborazione con l’Associazione Memoria della Benedicta, 
con sede in via Umberto I, 37 - 15060 Bosio (Al) - C.F. 92025010064;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Memoria della Benedicta e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti 
uffici;



4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.










